
 

1 di 2 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  29 del  04/02/2020 
 

SETTORE: SETTORE III - SERVIZI AL CITTADINO 
 

Servizio: Servizio Turismo-Sport-Associazionismo-Cultura-Scuola 

 

 

OGGETTO: ART. 15 DEL REGOLAMENTO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE “GUIDO 

BUCCIARDI”: PRESTITO ESTERNO. PROCEDURE RELATIVE A SOLLECITI, 

SOSPENSIONE E DISABILITAZIONE DEI SERVIZI DI PRESTITO 

 

 

Il Responsabile del Settore 

 

VISTO il Regolamento della Biblioteca Comunale “Guido Bucciardi” approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/7/2016 e, in particolare, l’art. 15 “Prestito 

esterno”; 

 

RITENUTO opportuno stabilire disposizioni più specifiche riguardanti i solleciti, le 

disabilitazioni e le sospensioni  dei prestiti nei confronti degli utenti, allo scopo di garantire 

una maggiore e più puntuale fruibilità del patrimonio della biblioteca, e in conformità con le 

disposizioni già vigenti nella maggior parte delle biblioteche appartenenti al Sistema di 

Sassuolo, di cui la Biblioteca Comunale di Montefiorino fa parte; 

 

PRESO ATTO che l’applicativo Sebina Next utilizzato per la catalogazione e l’utilizzo del 

patrimonio bibliotecario consente di attivare alcuni automatismi per la gestione dei ritardi dei 

prestiti e delle relative comunicazioni agli utenti; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 18/6/2016, esecutiva, di nomina del 

sottoscritto quale Responsabile del Settore 3°; 

 

DETERMINA 

 

1. L’utente, sia di prestito locale che di prestito interbibliotecario, 3 giorni prima della 

scadenza riceve una comunicazione via e-mail di preavviso di scadenza del prestito. 

 

2. Il primo giorno di ritardo l’utente viene disabilitato, cioè non potrà più prendere in 

prestito documenti fino alla riconsegna di tutti i documenti in prestito e scaduti. 

 

3. A partire dal primo giorno di ritardo e una volta alla settimana l’utente riceve via 

e-mail  una comunicazione di sollecito di restituzione sia dei prestiti locali che di 

quelli interbibliotecari. 



 

2 di 2 

 

4. Se l’utente ritarda nella restituzione per più di 21 giorni, si attiva l’automatismo di 

sospensione dell’utente: alla riconsegna dei libri scaduti l’utente viene sospeso dal 

prestito per un numero di giorni pari al ritardo nella riconsegna. 

 

5. Termini diversi sulla scadenza dei prestiti, sulla disabilitazione e la sospensione 

possono essere stabiliti l’utente è un Istituto Scolastico presente sul territorio 

comunale; 

 

- di dare atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’ art.1, comma 32, della  L. 

190/2012 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33,  recante il riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni. 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore III - Servizi al Cittadino  
 

Maurizio Paladini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


